
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

*

J l  M < I < < T U N O M

32
Besluit van 10 januari 1986, houdende wijziging 
van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1984

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 10 
oktober 1985, nr. U1769, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneels
beleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Financiële 
Arbeidsvoorwaarden;

Overwegende, dat het gewenst is, dat aan het burgerlijk rijkspersoneel 
voor het verrichten van bereikbaarheids- en beschikbaarheidsdiensten 
een toelage wordt toegekend;

Gelet op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929 (Stb.
530);

De Raad van State gehoord (advies van 26 november 1985, no.
W04.85.0550/07.5.48);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 
van 9 januari 1986, nr. AB85/2115, Directoraat-Generaal voor Overheids
personeelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling 
Financiële Arbeidsvoorwaarden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb.
1983, 571)' worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Na artikel 18 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

A rtike l 18 a

1. Aan de ambtenaar, voor wie een salarisschaal geldt met een lager 
maximumsalaris dan dat van schaal 11, en die buiten de werktijden die 
voor hem gelden krachtens een werktijdregeling als bedoeld in artikel 21 
van het Algemeen Rijksambtenarenreglement of in bepalingen van 
dezelfde strekking in een soortgelijke regeling, ingevolge een schriftelijke 
aanwijzing van het bevoegd gezag zich regelmatig of vrij regelmatig 
bereikbaar en beschikbaar moet houden teneinde bij oproep arbeid te 
gaan verrichten, wordt een toelage toegekend.

2. De toelage bedraagt per uur bereikbaarheid en beschikbaarheid een 
percentage van het salaris per uur, dat is afgeleid van het salaris behorende 
bij salarisnummer U 16 van salarisschaal 3 en wel

Staatsblad 1986 32 1



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. 5% voor de uren op maandag tot en met vrijdag tussen 6 en 22 uur 
en 3% voor de uren op die dagen tussen 0 en 6 uur en tussen 22 en 24 
uur;

b. 7% voor de uren op zaterdag tussen 6 en 22 uur en 5% voor de uren 
op die dag tussen 0 en 6 uur en tussen 22 en 24 uur;

c. 8% voor de uren op zondag en op de feestdagen genoemd in artikel 
21, derde lid van het Algemeen Rijksambtenarenreglement tussen 6 en 
22 uur en 6% voor de uren op die dag en tussen 0 en 6 uur en 22 en 24 
uur.

3. De op basis van het tweede lid berekende toelage wordt verhoogd 
met 25% over de uren waarop aan de opgedragen bereikbaarheid en 
beschikbaarheid een extra plaatsgebondenheid op of rond de plaats van 
tewerkstelling is verbonden.

4. In bijzondere gevallen kan een regeling worden getroffen welke het 
bepaalde in dit artikel aanvult of daarvan afwijkt.

B. In de tekst van artikel 25, eerste lid, wordt tussen «17, vierde lid,» 
en «en 23, twaalfde lid» ingevoegd: 18a, vierde lid,.

ARTIKEL II

In afwijking van het bepaalde in artikel 18a van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 blijven reeds bestaande regelingen ter 
zake van de vergoeding van beschikbaarheids- en bereikbaarheidsdiensten 
gedurende ten hoogste één jaar na de datum van inwerkingtreding van dit 
besluit van kracht zolang en voor zover zij niet zijn ingetrokken of vervallen, 
dan wel op grond van vorengenoemd artikel opnieuw zijn vastgesteld.

ARTIKEL III
1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 18 november 1985, Stb. 721.
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Binnenlandse Zaken.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 11 maart 1 986, nr. 49.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 juli 1985.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 10 januari 1986
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken, 
Rietkerk

Uitgegeven de achttiende februari 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 32 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Bijgevoegd besluit strekt ertoe in het BBRA 1984 de mogelijkheid te 
openen een toelage toe te kennen voor extra gebondenheid aan de 
dienst. In beginsel gaat het hierbij om periodieke passieve tijd- en 
plaatsgebondenheid buiten de vastgestelde werktijden, welke voortvloeit 
uit de aard van de dienstbetrekking en daarvan een wezenlijk onderdeel 
vormt. Een uitputtende opsomming van dergelijke betrekkingen is niet 
mogelijk.

Gewezen kan worden op betrekkingen, die (mede) inhouden taken op 
het gebied van onderhoud en reparatie en van bijvoorbeeld communicatie- 
en transportmiddelen, van installaties en apparatuur van waterleiding- en 
energiebedrijven. Voorts betrekkingen op het terrein van milieu, hygiëne 
en veiligheid of medische verzorging van mensen of dieren.

Het bereikbaar en beschikbaar zijn betekent niet in alle gevallen een 
gelijke mate van gebondenheid. De verschillen komen in hoofdzaak neer 
op de mate van beperking van de bewegingsvrijheid en hangen veelal 
samen met de wijze waarop de dienst functioneert, de aard van de 
werkzaamheden en de werkomstandigheden.

Gezien de gevarieerdheid van de situaties die zich op dit punt binnen 
de rijksdienst voordoen, is het echter niet mogelijk om de beloning voor 
de activiteiten als hiervoor bedoeld exact af te stemmen op de feitelijke 
situatie. Ter wille van eenvoud en duidelijkheid, alsmede ter voorkoming 
van te ver gaande verfijning, wordt daarom voor de vaststelling van de 
toelage uitgegaan van de gemiddelde vorm van bereikbaarheid, waarin 
men door oproeping en/of instructie, zich direct van huis of een andere 
plaats in de privésfeer naar het werk dient te begeven. Slechts in het 
geval de bereikbaarheidsdienst de vorm heeft van consignatie op de 
werkplek wordt een hogere toelage toegekend omdat deze vorm een 
grotere beperking legt op de persoonlijke bewegingsvrijheid. Hierbij 
wordt aangetekend dat er overigens bij de vaststelling van de hoogte van 
de toelage voor deze situaties van is uitgegaan dat de betrokken ambtenaar 
tijdens de nachturen kan beschikken over slaapgelegenheid.

Voor die gevallen, waarin er tijdens de consignatie op de werkplek een 
zodanige mate van paraatheid nodig is, dat van een eventueel aanwezige 
slaapgelegenheid geen gebruik kan worden gemaakt en er uit dien 
hoofde aanleiding is een hogere toelage toe te kennen, kan zonodig een 
bijzondere regeling worden getroffen. Hierin voorziet het vierde lid van 
artikel 18a. Krachtens de voorgestelde aanvulling van artikel 25, eerste 
lid, is voor een dergelijke bijzondere regeling de medewerking van de 
Minister van Binnenlandse Zaken nodig.

De toelage kan slechts worden toegekend aan ambtenaren voor wie 
een salarisschaal geldt met een lager maximumsalaris dan dat van schaal 
11. Aansluiting is namelijk gezocht bij hetgeen geldt bij de vergoeding 
van overwerk en de toelage voor onregelmatige dienst.

In enkele gevallen gelden thans vergoedingsregelingen welke afwijken 
van het in dit besluit bepaalde. Teneinde de departementen de gelegenheid 
te bieden om voor die gevallen te bezien of in de toekomst de algemene 
regeling als neergelegd in artikel 1 8a, lid 1 tot en met 3, moet gelden, 
dan wel op grond van het vierde lid van genoemd artikel een bijzondere 
regeling moet worden getroffen, is in dit besluit artikel II opgenomen. Dit 
artikel voorziet in het tijdelijk, gedurende maximaal 1 jaar handhaven van 
de bestaande regelingen.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

Staatsblad 1986 32 3


	stb_1986_32



